
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC 
Secretária 

Eline Neves Braga Nascimento 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitor 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

CAMPUS ARAQUARI 
Diretor-Geral Jonas Cunha Espíndola 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO 2 – SETEMBRO/2018 



SUMÁRIO

Portarias.…...……………………………………………..……………..…..

Uso de carros.…………………………………………..…………..………..

Resultado Pregão……..………………………………………………………

Relatório de viagens ………………………………………………………….



PORTARIA N° 356/GAB/DG/CARA/IFC/2016, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor técnico-administrativo Diorges Evandro Guessi, matrícula SIAPE nº 
1757009, para exercer a função de assessor técnico e realizar a avaliação dos documentos 
pertinentes à habilitação e engenharia no processo 23349.001247/2018-45, Tomada de Preços nº 
01/2018. 
Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 357/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  ALTERAR a  Portaria  de  n°52/GAB/DG/CARA/IFC/2017,  de  02  de  Março de  2017,  que
compõe o Colegiado do Curso em Agropecuária do IFC – Campus Araquari.
I  –  Serão  Incluídos  no  Colegiado  os  servidores  Clarice  Caldini  Lemos  e  Luí  Fellippe  da  Silva
Bellincatta Mollossi.
II – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 358/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora PRICILLA POZZATTI, ocupante do cargo de Professora do EBTT, siape
n°2323089, como Chefe do Centro de Práticas Clínicas e Cirúrgicas Veterinárias – CPCC, código FG
5, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 359/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º – DESIGNAR o servidor Daniel  Kraemer Schwiderke,  siape n°2410340,  para acompanhar,
fiscalizar e proceder à avaliação do Contrato nº 06/2016, Adesão nº 01/2016 ao Pregão nº 03/2016
– Reitoria, Processo 23349.000064/2016-41, Empresa Trivale Administração Ltda, inscrita no CNPJ

PORTARIAS



nº 00.604.122/0001-97, referente à Prestação de Serviço de Gerenciamento de Frota do Instituto
Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art.  2º  –  DESIGNAR  o  servidor  Moacir  Soares  Pereira,  siape  n°1158835,  para  na  ausência  e
impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o  objeto
supracitado. 
Art. 3° – REVOGAR a Portaria de n°354/GAB/DG/CARA/IFC/2016, de 12 de julho de 2016.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N°360/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – CANCELAR as férias do servidor ROGÉRIO COGO, ocupante do cargo de Técnico em 
Agropecuária lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 258746 inicialmente programadas 
para o período de 04/06/2018 a 15/06/2018.
Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 16/07/2018 a 27/07/2018.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 361/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 05  DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DISPENSAR o servidor ABEL PLONKOSKI, siape n° 1144723, da Função Gratificada de 
SUBSTITUTO da Coordenação de Mecanização e Transporte, código FG-3, do Instituto Federal 
Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N°  362/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR, a servidora PRICILA POZZATTI, Siape nº 2323089, como Coordenadora do 
Curso Qualificação Profissional em Interpretação de Exames do  Instituto Federal Catarinense – 
Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N°  363/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora JUDITH MARA DE SOUZA ALEMIDA, Siape n° 2389146, como 
Coordenadora do Curso de Qualificação Profissional – Ler por ler, ler com ele ou ler pra ele ? - do 
Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2° – DESIGNAR como participantes,  KARINNA ALVES CARGNIM, Siape n° 1755231 e LUANNA 
TILLMANN. 
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N°  364/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora ERIANE DE LIMA CAMINOTTO, Siape n° 2146597, como 
Coordenadora do Curso de Formação Continuada de Manipulação de Alimentos para merendeiras 
do Município de Guaramirim- SC -  ofertado pelo Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2° – DESIGNAR como participante,  MONICA DE OLIVEIRA REIS , Siape n°  2383601. 
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N°  365/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
CONSIDERANDO a necessidade de aperfeiçoar o ensino do curso ofertado em Médico Veterinário 
com práticas em ato básico de consulta clínica, curativos, vacinações de animais, coleta de material 
para diagnóstico;
CONSIDERANDO estabelecer atendimento de animais para consultas e tratamentos clínico-
cirúrgicos, podendo ou não ter internação, sob a responsabilidade técnica e presença de Médico 
Veterinário quando da realização dos procedimentos;
RESOLVE:
ART. 1º - INCLUIR  o código CNAE7500-1 - Atividades veterinárias,  conforme segue no CNPJ -
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - do Instituto Federal de Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Araquari nº 10.635.424/0003-48
Atividades Veterinárias:
As  atividades  desenvolvidas  por  veterinários  em clínicas,  consultórios  e laboratórios  veterinários,
bem como em visitas a fazendas, canis, domicílios ou a qualquer outro lugar para fornecimento de: 
Assistência veterinária a animais de estabelecimento agropecuário
Assistência veterinária a animais de estimação
Diagnóstico clínico-patológico de animais
Serviços de vacinação em animais
Serviços de esterilização em animais
A realização de testes de espécies animais
Art 2 º -  Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA



Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 366/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor LUCIANO ALVES, siape nº2533597, para acompanhar, fiscalizar e
proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão n°62/2018, Processo n°23349.002041/2018-
32 referente à Aquisição de Placa de Petri para o Laboratório de Agronomia do Instituto Federal
Catarinense  – Campus Araquari.
Art.  2º  – DESIGNAR o servidor DANIEL DA ROSA FARIAS,  siape n°2356032,  para na  ausência e
impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o  objeto
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA Nº 367/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.1º- DESIGNAR os servidores LUCIANO ALVES, Siape nº 2533597, KATIA HARDT SIEWERT, Siape
nº  2755788  e  ADOLFO  JATOBÁ  MEDEIROS  BEZERRA,  Siape  n°  1830781,  sob  a  presidência  do
primeiro,  constituírem  Comissão  Eleitoral  responsável  pelo  processo de eleição para  escolha  do
Coordenador do curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do Instituto Federal
Catarinense – Campus Araquari.  Para o biênio de 2018 – 2020.
Art. 2º – A comissão deverá registrar seus trabalhos em ata.
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA Nº 368/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.

RESOLVE:

Art. 1º – Os prestadores de serviço de transporte fretado (vans e similares) contratados por 
estudantes e seus familiares ficam autorizados a entrar no campus, mediante identificação prévia na 
guarita da entrada principal, exclusivamente para realizar carga e descarga de passageiros, não 
sendo permitida sua permanência, ou de seus veículos, no interior da instituição.

Art. 2º – A contratação dos serviços de transporte fretado é realizada, quando for de interesse, pelos 
estudantes ou seus responsáveis, não havendo nenhuma responsabilidade do I.F.C. quanto à 
prestação dos serviços ou sua fiscalização.

Art. 3º – Será permitido às empresas divulgar seus serviços exclusivamente através de cartazes ou 



panfletos colados nos murais de uso público da instituição, não sendo permitida a abordagem direta 
aos estudantes ou familiares no interior do campus nem a utilização de bens móveis ou imóveis 
pertencentes ao I.F.C.

Art. 4º – O Diretor-geral poderá, a seu critério, vetar o acesso de prestadores de serviço de 
transporte fretado ao campus, visando a manutenção da ordem e o bem-estar da comunidade.

Art. 5º – Casos omissos serão avaliados pela Direção-geral.

Art. 6º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA

Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari

Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 369/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 16  DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o a partir de 05 de Outubro de 2018, servidor DANIEL KRAEMER SCHWIDERKE, 
siape n° 2410340, para a Função Gratificada de SUBSTITUTO da Coordenação de Mecanização e 
Transporte, código FG-3, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 370/GAB/DG/CARA/IFC/20178, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a PORTARIA N° 116/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 04 DE MAIO DE 2017,  de
Comissão de Análise e Conduta Discente do IFC – Campus Araquari.
I – Não fará mais parte da Comissão o servidor EDVANDERSON RAMALHO DOS SANTOS;
II – Será incluído nesta Comissão, a servidora CLARICE CALDINI LEMOS , como secretária.
III – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º – Esta Portaria tem efeito entre em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 371/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DISPENSAR o servidor  EDVANDERSON RAMALHO DOS SANTOS, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape n° 2102509, da função de  Substituto do



Cargo Comissionado de Coordenador Geral de Ensino Técnico, código CD-4, do Instituto Federal
Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari 
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 372/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 
27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – DISPENSAR o servidor EDVANDERSON RAMALHO DOS SANTOS, siape n°2102509,  da
Função  Comissionada  de  Coordenador  do  Curso  Técnico  em  Agropecuária,  Código  FCC,  com
Vigência de dois anos, no Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 373/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 
27/01/2016.
RESOLVE:
Art.1º – EXONARAR a servidora CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1351550, do Cargo Comissionado
de  Substituto  de  Diretor  de  Desenvolvimento  do  Ensino,  código  CD-3,  do  Instituto  Federal
Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA Nº 374 /GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR a servidora CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA, ocupante do cargo de 
Professor(a) de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1351550, do Cargo 
Comissionado de Coordenador Geral de Ensino Técnico, código CD-4, do Instituto Federal 
Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
Portaria nº 934/2013, DOU de 13/03/2013.
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 375/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 



publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR o servidor CLEDER ALEXANDRE SOMENSI, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1836822, do Cargo Comissionado de Diretor de
Desenvolvimento do Ensino, código CD-3, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.Art.
2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 376/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR o servidor CLEDER ALEXANDRE SOMENSI, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1836822, do Cargo Comissionado de Substituto
do Diretor-geral, código CD-2, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.Art. 2º - Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA Nº 377 /GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR o servidor EDVANDERSON RAMALHO DOS SANTOS, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape n° 2102509, como Coordenador Geral de 
Ensino Técnico, código CD-4, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
Portaria nº 934/2013, DOU de 13/03/2013.
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 378/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 
27/01/2016.
RESOLVE:
Art.1º  –  NOMEAR  a  servidora  CRISTIANE  VANESSA  TAGLIARI  CORRÊA,  ocupante  do  cargo  de
Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  nº  1351550,  para  o  Cargo
Comissionado  de  Diretora  de  Desenvolvimento  do  Ensino,  código  CD-3,  do  Instituto  Federal
Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  NOMEAR a  servidora  CRISTIANE VANESSA TAGLIARI  CORRÊA,  ocupante  do  cargo de
Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  nº  1351550,  para  o  Cargo
Comissionado  de  Substituto  do  Diretor-geral,  código  CD-2,  do  Instituto  Federal  Catarinense  –
Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 380/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  CARLIZE  LOPES,  Siape  nº  2269362,   ERIANE  DE  LIMA
CAMINOTTO,  Siape  nº  2146597  e  LUCAS  LUBASISKI  DANIEL,  Siape  nº  1283710,  para  juntos
realizarem o registro do POP – Procedimento Operacional Padrão – do Centro de Práticas Clínicas
setor Cirúrgico de Pequenos Animais do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º –  A realização dos trabalhos devem acontecer em 45 (quarenta e cinco) dias,  e após seu
término serem apresentados a Chefia do CPCC do Campus.
Art. 3º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 381/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora CARLIZE LOPES, Siape nº 2269362,   responsável pela realização dos
registros  do  POP  –  Procedimento  Operacional  Padrão  –  do  Centro  de  Práticas  Clínicas  setor
Anestesiologia do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º –  A realização dos trabalhos devem acontecer em 45 (quarenta e cinco) dias,  e após seu
término serem apresentados a Chefia do CPCC do Campus.
Art. 3º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 382/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
 Art. 1º – DESIGNAR as servidoras EUNICE AKEMI KITAMURA, Siape nº 1987350 e ERIANE DE LIMA
CAMINOTTO, Siape nº 2146597, responsáveis pela realização dos registros do POP – Procedimento



Operacional Padrão – do Centro de Práticas Clínicas setor Clínica Geral e Específica de Pequenos
Animais do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º –  A realização dos trabalhos devem acontecer em 45 (quarenta e cinco) dias,  e após seu
término serem apresentados a Chefia do CPCC do Campus.
Art. 3º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 383/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
 Art. 1º – DESIGNAR o servidor PRICILLA POZZATTI, Siape nº 2323089,  LIDIANE SIEVERT, Siape nº
2010793 E LAURO MACHADO DE QUADROS, Siape nº 2110797, responsáveis pela realização dos
registros  do  POP  –  Procedimento  Operacional  Padrão  –  do  Centro  de  Práticas  Clínicas  setores
Farmácia, Copa e Integrados do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º –  A realização dos trabalhos devem acontecer em 45 (quarenta e cinco) dias,  e após seu
término serem apresentados a Chefia do CPCC do Campus.
Art. 3º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 384/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR o servidor  JULIANO PEREIRA TERRA,  Siape nº10150827,  para  acompanhar,
fiscalizar  e  proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado  na  Adesão  n°  64/2018,  Processo
n°23349.002133/2018-12  referente  à  Aquisição  de  Ar  Condicionado  para  o  Laboratório  de
Anatomia e Patologia do Instituto Federal Catarinense  – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR a servidora FERNANDA CRISTINA FERREIRA LOPES, Siape n°2165837, para na
ausência  e  impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o
objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA Espíndola
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016 

PORTARIA N° 385/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – LOCALIZAR  a partir de 03/09/2018 a servidora FERNANDA AMBRÓSIO TESTA, Siape n°
1786615,  ocupante  do  cargo  Pedagoga,  na  Coordenação  Geral  de  Assistência  Estudantil,
subordinada a Direção de Desenvolvimento Educacional do IFC Campus Araquari.



Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 386/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 
27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – LOCALIZAR a partir  de 03/09/2018 a servidora NOARA TEÓFILO KLABUNDE, Siape n°
1703501,  ocupante  do  cargo  Pedagoga/Orientadora  Educacional,  na  Coordenação  Geral  de
Assistência  Estudantil,  subordinada  a  Direção  de  Desenvolvimento  Educacional  do  IFC  Campus
Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 387/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 
27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – LOCALIZAR a partir  de 03/09/2018 a servidora VÂNIA  MENGHINI DA ROCHA, Siape
n°1756149,  ocupante  do  cargo  Pedagoga/Orientadora  Educacional,  na  Coordenação  Geral  de
Assistência  Estudantil,  subordinada  a  Direção  de  Desenvolvimento  Educacional  do  IFC  Campus
Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLa
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 388/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.
O diretor-geral do instituto federal de educação, ciência e tecnologia catarinense – campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no diário oficial da união de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a partira de Janeiro de 2018 o servidor IVAN BIANCHI, ocupante do cargo de 
Professor do EBTT, Siape nº 2648941,  responsável pelo Gerenciamento do Laboratório de 
Metabolismo e Produção Animal, Ecotoxicologia e Farmacologia, localizado no Bloco “D” sala 303,  
do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 389/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 



Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora LIDIANE SIEVERT, siape nº2010793, para acompanhar, fiscalizar e
proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão  n°65/2018, Processo n°23349.002157/2018-
71 referente à Aquisição de Lavatório de Mãos Tipo Cirúrgico, para atender às necessidades do IFC –
Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor LAURO MACHADO DE QUADROS, siape n°2010797, para na ausência
e  impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o  objeto
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 390/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor LUCIANO ALVES, siape nº 2533597, para acompanhar, fiscalizar e
proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão n°63/2018, Processo n°23349.002084/2018-
18,  referente  à  Aquisição  de  Medidor  de  Umidade  para  o  Laboratório  de  Agronomia  do  IFC  –
Campus Araquari.
Art.  2º – DESIGNAR o servidor DANIEL DA ROSA FARIAS, siape n° 2356032, para na ausência e
impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o  objeto
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 391/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – RETIFICAR a Portaria de n° 205/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 19 de Julho de 2017.
ONDE SE LÊ:  Harry Erwin Mender
LEIA-SE: Harry Erwin Moissa
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 392/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 22 DE OUTUBRO 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º  – ALTERAR a Portaria  de nº330/GAB/DG/CARA/IFC/2018,  de  19 de setembro de 2018,
referente  à nova  composição  do  Conselho  do  Campus  –  CONCAMPUS  do  Instituto  Federal
Catarinense – Campus Araquari, mandato 2018-2020.



I – Será incluída a servidora Cristiane Vanessa Tagliari Corrêa.
II – Não fará mais parte o servidor Cleder Alexandre Somensi.
III – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

 PORTARIA N° 393/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 22 DE OUTUBRO 2018.

Designa servidores para compor a Comissão de Inventário

Patrimonial  de Bens Imóveis e estabelece procedimentos

Art. 1º. Ficam designados servidores para compor comissão para procederem o inventário anual dos 
bens patrimoniais móveis, nos termos do art. 96 da Lei 4.320/64, para o exercício de 2018, mantidos 
ou utilizados pela Entidade, cedidos ou recebidos em cessão ou qualquer forma de posse ou 
propriedade.

Art. 2º. O prazo para referida comissão concluir o inventário é de 30 ( trinta ) dias úteis.

Art. 3º. Todas as localidades do Campus devem ser inventariadas.

§ 1º Durante a realização do inventário fica vedada toda e qualquer movimentação física de bens 
localizados, exceto mediante autorização específica do Diretor Geral do Campus de Araquari e 
comunicação formal para a Coordenação de Patrimônio.

§ 2º Para auxiliar a Comissão podem ser recrutados servidores e estagiários, os quais desenvolverão 
tarefas administrativas sob supervisão dos membros da Comissão.

Art. 4º. O resultado do inventário será apresentado em relatório identificando:

I – as ocorrências, onde serão registradas as não conformidades encontradas no inventário, 
separadas por assunto com tabela de valoração e somatório;

II – as providências sugeridas;

III – grupo de material e valor atual do bem;

IV – ata de encerramento dos trabalhos.

Parágrafo único. Quando a ocorrência apurada no inventário disser respeito apenas à localização do 
bem e a respectiva responsabilidade, o setor de patrimônio procederá à correção lavrando-se novos 
Termos de Responsabilidade.

Parágrafo Único: A relação de servidores e suas respectivas áreas de levantamento segue abaixo:

PATD – DEPÓSITO GALPÃO  Abel Plonkoski
 Siape nº 1144723PAT2 – DEPÓSITO 2

PATB – CASINHA DE BAIXA



PATESC - ESCRITÓRIO

D202 A – SL PROF Adalberto Manoel Da Silva
Siape nº 

A9 – LAB BIO Adriana Garcia
Siape nº

D202 B – SL PROF Adriano Rodrigues De Melo
Siape nº 1026921 

LAB OLHAR ARTES Alessandra Klug
Siape nº 2323290 

D 307 – COORD. LICA Alessandro Eziquiel Da Paixão
Siape nº 1509143 D 308 – SL PROF

UEA – ADMINISTRAÇÃO RURAL 1 Amanda Chaaban 
Siape nº 2735041 
Cristiano Twardowski 
Siape nº 2164365 

UEA – ADMINISTRAÇÃO RURAL 2

UEA – ADMINISTRAÇÃO RURAL 3

SUINOCULTURA Cristiano Twardowski 
Siape nº 2164365 

CGPR João José Do Amaral Vieira 
Siape nº 1160162 ESCOLA FAZENDA – ÁREA EXTERNA

ESCOLA FAZENDA – ÁREA EXTERNA
Ademir Ari Scheuermann 
Siape nº 1159857BOVINOCULTURA

GESTÃO DE RESÍDUOS

A 21 – SL PROF André Luis Fachini De Souza 
Siape  nº 1815404 

D 206

Anelise Grünfeld De Luca 
Siape nº  2102481 

D 209 COORD QWC

D 210 SA PROF

LABGOA Artur de Lima Preto 
Siape nº  1741699 

LIMPEZA CGIS Bruna Ariane da Silva 
Siape nº 2164100  JARDIM VIVEIRO DE MUDAS

A 16 Carlos Eduardo Nogueira Martins 
Siape nº 1760760 

D 105 – COPA Cássio de Souza Giabardo 
Siape nº 1834638 D 107 - BIBLIOTECA

A 23 – COORD PESQUISA Daniel da Rosa Faria
Siape nº  2356032 

GUARITA

Daniel Kraemer Schwiderke 
Siape nº 2410340 

CMT

ESTACIONAMENTO

MECANIZAÇÃO

A 7 – TOPOGRAFIA Daniel Perozzo dos Santos 
Siape nº  1811900 



A 18 – SECRETARIA
Danielle Engel Cansian Cardoso 
Siape nº  1757364 A 10 - ARQUIVO

A 17 

A 28  - ARQUIVO DG

Denise Martins
Siape  nº 2009524

A19 - RECEPÇÃO

A 19/3 -  ENGENHARIA

A 19/2 – GABINETE

A 19/1 - DG

GINÁSIO Duval Nessler 
Siape nº 1159698

F 10 -ALMOXARIFADO Elaine Cristina Soares Cantu 
Siape nº  1049782 F 12

E 300 SL PROF Ivone de Souza Matos 
Siape nº  2396107 

E 200  SL PROF 

Élder Mantovani Lopes 
Siape nº 2102492

Ivan Furmann
Siape nº 1045096

B 11 – SL PROF Emerson Rivelino Cidral 
Siape nº 1466771

A 25 – SL PROF Fabricio Moreira Sobreira 
Siape nº 2277446 

 D - ADM 2 Fernanda Ambrósio Testa 
Siape nº  1786615 

LAB ANATOMIA

Fernanda Cristina Ferreira Lopes 
Siape nº 2165837 

Juliano Pereira Terra
Siape nº 1015082

LAB QMC Filipe Antunes da Silva 
Siapa nº  2156709A 8- LAB QMC

A 23e Gabriel da Silva Pacheco
Siape nº 1890746

SALAS DE AULA BLOCO “D”
Geovane Matias 
Sipae  nº 2242941D - ADM 4 

A 1  - ARQUIVO Gisele Gutstein Guttschow 
Sipae nº 1019906

A 19 – 5 Guilherme Souza Mota
Siape nº 1218586

D 303 LAB Ivan Bianchi 
Siape nº 2648941

B 6 -  FAB SOFTWARE Ivo Marcos Riegel 
Siape nº 2616574



E 300  SL PROF Ivone de Souza Matos 
Siape nº 2393107

LAB AQUICULTURA Jaqueline Ines Alves de Andrade
Siape nº 2380096

SALA CME

José Luiz Nogueira 
Siape nº 2187115

José Luiz Nogueira 
Siape nº 2187115

SALA DE TV

VESTIÁRIO MASCULINO 1

VESTIÁRIO MASCULINO 2

VESTIÁRIO MASCULINO 3

VESTIÁRIO MASCULINO 4

DORMITÓRIO 1

DORMITÓRIO 2

APARTAMENTO 1

APARTAMENTO 2

APARTAMENTO 3 

APARTAMENTO 4

APARTAMENTO 5

APARTAMENTO 6

APARTAMENTO 7 

APARTAMENTO 8

APARTAMENTO 9

APARTAMENTO 10

VESTIÁRIO FEMININO 1

VESTIÁRIO FEMININO 2

VESTIÁRIO FEMININO 3

VESTIÁRIO FEMININO 4

VESTIÁRIO FEMININO 5

LAVANDERIA

CANTINA

A 19 – 4  ESTAGIO Joverci Antônio Pocera
Siape nº 1159518

D 309  COORD. MEDVET Juahil Martins de Oliveira Júnior 
Siape nº 1849719D 310  SL PROF

A 23 D -  COORD EXTENSÃO Katia Hardt Siewert
Siape nº 2755788

A 24  SL PROF Leandro Kingeski Pacheco 
Siape nº 2110600

D 301 FÍSICA Leandro Marcos Salgado Alves 
Siape nº 233652

CPCC /  HOSPITAL VET Lauro Machado de Quadros 
Siape nº 201079



Lidiane Sievert 
Siape nº 2010793

A 27  DAP Luiz Fernando Hreisemnou do Rosário 
Siape nº 2021417

SALA DE AULA  “D”
Marcione Rodrigues Nunes 
Siape  nº 1296213D - ADM 3

B 7 - SL PROF Marco André Lopes Mendes
Siape nº 1740011

A 13 – CGP Mariana teil Cardoso 
Siape nº 2155718

A 23 F - CGT

Marina Rocha de Castro Leal 
Siape nº 1764825

Helena Paz Lima 
Siape  nº 2243534

SALAS DE AULA  “ D”

D 101

D 102 A

D 102 B

D 103

D 201

D 203

D 204

D 205 A

D 205 B

D 302 A

D 302 B

D 305 A SL DE AULA

D 305 B SL DE AULA

D 306 SL DE AULA

PADARIA Mario Sergio Cardoso da Silva 
Siape  nº 1160146REFEITÓRIO

ASCASGO Mario Luiz Madeira Ferreira 
Siape nº 1160159

SL CLIMATOLOGIA
Marlos José de França 
Sipae nº 1159772UEA – ESTAÇÃO METEOROLÓGICA

CGIS Moacir soares Pereira
Siape nº 1158835

Alisson C. Amorim

A/B - ZELADORIA

D 108  - ZELADORIA 

LAB.PROC/PESCADO/AGROINDÚSTRIA Monica Oliveira Reis
Siape nº 2383601

SL PROF / ANEXO COOPERATIVA Nelson Jorge da Silva
Siape nº 330719



A 12  LAB INFO

Nilton dos Santos Neto 
Siape nº 2248016

A11  LAB  INFC

B 1 LAB

B2 LAB

B3 LAB

B4 LAB

B5 LAB

ANACULTURA Otair Alves Gonçalves 
Siape nº 1159854COOPERATIVA 

A2  SL AULA

Otávio Patrício Netto 
Siape nº2779323

A3 SL AULA

A4

A5 SL AULA

A6

D - GUARIDA 

A22 - ARQUIVO

A 20 – COPA SERVIDORES

A 23C  - DGE -2 CGE

A 23C  - DGE -1 DDE

A 23C  - DGE -2 CGE
Jeane Staviski 
Siape nº 2852396A 23C  - DGE -1 DDE

A22 - ARQUIVO

A 20 – COPA SERVIDORES

A 15 Patricia Massarute Pereira 
Sipae  nº 1742080

CENTRO ACADEMICO Fernando José Braz
Siape nº 1901309

E - ADM1 Priscila Carvalho Monteiro 
Siape nº 2156618ARQUIVO

B8 – SL PROF Rafael Bosse Brinhosa 
Siape nº 2345181

A 19 – AUD Sandro Borges
Siape nº 2163385

D 207
Sérgio Gomes Delitsch 
Siape nº 1159375D 208

A23 A  - COORD MESTRADO Simone Elisa Mai 
Siape nº 3006653

A26 – COORD. LICITAÇÃO Siriane Lunardi 
Siuape nº 2187129

INCUBATÓRIO Stelamaris Dezen 



Siape nº 143706

LEDVET / LABVET

Suseli Naiara Machado 
Siape nº 2379740

LEDVET – BIOLOGIA MOLECULAR

LEDVET - MICROBIOLOGIA

LEDVET – MICROSCOPIA – LAB DID.

LEDVET - PARASITOLOGIA

A14 – SL PROF Tania Maria Tonial 
Siape nº 1679101

D 304 – SL AULA Teomar Duarte da Silva 
Suape nº 2691544

B9 SERVIDOR CTI

Tiago Jones Back 
Siape nº 2382344

B 10 - CTI

D104 -TI

APICULTURA Vagner Antonio Ferreira 
Siape nº 1756303
Tainá Fraga de Melo 
Siape nº 2425020

BANANICULTURA

FRUTICULTURA

LAB PROD VEG

ETC -  ESCR.TEC ENGENHARIA Vanessa Alessandra de Souza Miranda 
Siape nº 2425051

AUDITORIO Vinicius Tadeu de Oliveira 
Siape nº 1281237A23 H - CGG

A23 B - / VIDEOCONFERENCIA

C 01 A - MÚSICA

C 01 – GREMIO ESTUDANTIL

LEDVERT – SL PROF Viviane Milczewski 
Siape nº 1330631

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 394/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  – DESIGNAR os  servidores  PRICILLA POZZATTI,  Siape nº2323089 e JEFERSON DA SILVA



FLÔRES,  Siape  nº2382527,  responsáveis  pela  realização  dos  registros  do  POP  –  Procedimento
Operacional Padrão – do Centro de Práticas Clínicas setor Laboratório Clínico Veterinário do IFC –
Campus Araquari. 
Art.  2º – A realização dos trabalhos devem acontecer em 45 (quarenta e cinco) dias,  e após seu
término serem apresentados a Chefia do CPCC do Campus.
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 395/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 24 DE OUTUBRO 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º  – ALTERAR a Portaria  de nº  335/GAB/DG/CARA/IFC/2018,  de  13 de setembro de 2018,
referente à Contratação de Empresa Especializada na Manutenção de Ar Condicionado para atender
às necessidades do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari. 
I – Designa, como fiscal titular da contratação acima, o servidor Daniel Kraemer Schwiderke.
II – Designa, como fiscal substituto, o servidor Moacir Soares Pereira.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 396/GAB/DG/CARA/IFC/2016, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor técnico-administrativo MARCELO BRADACZ LOPES, SIAPE nº 
1754737, para exercer a função de assessor técnico e realizar a avaliação dos documentos 
pertinentes à habilitação e engenharia no processo 23349.001247/2018-45, Tomada de Preços nº 
01/2018. 
Art. 2º –  Esta portaria revoda a portaria anterior de nº  356/GAB/DG/CARA/IFC/2016, de 01 de
outubro de 2018
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 397/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias do servidor ELEUTÉRIO JUBANSKI, Siape nº 1456541,
ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, lotado no Campus Araquari, no dia 26/10/2018.
Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 05/11/2018 a 07/11/2018.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral



IFC – Campus Araquar
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 398/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 29 DE OUTUBRO 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria de nº 208/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 08 de junho de 2018, referente
à Contratação de Serviços de Transporte sob regime de Fretamento, para atender as necessidades do
Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
I – Designa, como fiscal titular da contratação acima, a servidora Cristiane Vanessa Tagliari Corrêa.
II – Designa, como fiscal substituto, o servidor Edvanderson Ramalho dos Santos.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVÍNA MHM-7659 166.660 168.615 1.955

LIVÍNA MHM-7679 147.842 150.132 2.290

GOL 
POWER

MGQ-9417 191.084 192.158 1.074

S 10 MEN-3799 105.165 105.165 0

VERSA MLY-2158 44.152 44.371 219

LOGAN MJO-3823 64.045 94.282 237

PARATI MHP-3782 193.515 193.515 0

PARATI 
TITAN

MGQ-9407 107.543 107.637 94

FIAT 
STRADA

MBZ-4184 248.701 248.782 81

USO DE CARROS



AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2018

Registro de preços para aquisição de equipamentos de informática. Prazo para recebimento das 
propostas: Até as 08:00 h do dia 23/10/2018.

Informações: A íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no seguinte endereço: Rua 
Coronel Almeida, 60 - Centro - Araquari - SC, ou no site www.araquari.atende.net, esclarecimentos 
pelo fone 0 xx 47 - 3447-7777.

Araquari-SC, 3 de outubro de 2018.

MACLOVIA FONTOURA

Gestora do FMS

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2018

Registro de preços para aquisição de veículo Ambulância Tipo A. Prazo para recebimento das 
propostas: Até as 08:00 h do dia 24/10/2018.

Informações: A íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no seguinte endereço: Rua 
Coronel Almeida, 60 - Centro - Araquari - SC, ou no site www.araquari.atende.net, esclarecimentos 
pelo fone 0 xx 47 - 3447-7777.

Araquari-SC, 3 de outubro de 2018.

MACLOVIA FONTOURA

Gestora do FMS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 23349001247201845. , 
publicada no D.O.U de 26/09/2018 . Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a contratação 
de empresa especializada na execução de calçamento no Instituto Federal Catarinense Campus 

RESULTADO PREGÃO



Araquari (pavimentação com blocos intertravados de concreto) com área total de 12.991,62 m² em 
vias e estacionamentos existentes, com fornecimento de todo o material e serviços necessários para 
execução total da obra. Novo Edital: 11/10/2018 das 09h00 às 11h00 e de13h00 às 15h00. Endereço:
Rodovia Br 280, Km 27, Nº 5200 Colégio Agrícola - ARAQUARI - SC. Entrega das Propostas: 
26/10/2018 às 09h00.

KARINE NICKEL BORTOLI

Coordenadora de Licitações

AVISO DE SUSPENSÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 26/09/2018 . Objeto: 
Escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada na execução de 
calçamento no Instituto Federal Catarinense Campus Araquari (pavimentação com blocos 
intertravados de concreto) com área total de 12.991,62 m² em vias e estacionamentos existentes, 
com fornecimento de todo o material e serviços necessários para execução total da obra.

KARINE NICKEL BORTOLI

Coordenadora de Licitações

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2018 - UASG 158459

Processo: 23349001763201870 . Objeto: Chamada Pública nº 02/2018 - Aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural para o atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escoalr - PNAE. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento 
Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Este enquadramento jurídico dispensa 
qualquer modalidade de Licitação. declaração de Dispensa em 09/10/2018. LUIZ FERNANDO 
HREISEMNOU DO ROSARIO. Coordenador de Administração e Finanças. Ratificação em 
09/10/2018. JONAS CUNHA ESPINDOLA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 80.856,00. CNPJ 
CONTRATADA : 08.086.051/0001-90 COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR RIO NOVO - 
CORUPA.

(SIDEC - 09/10/2018) 158459-26422-2018NE800026



Servidor Destino Evento
Data da
viagem

Diárias Valor

Marlise Pompeo
Claus  Gramado – RS 

Participar do 29º
Congresso

Brasileiro de
Virologia em Porto

Alegre. 

16/10/18 à
20/10/18 4,5 646,58

Renato de Souza
Muniz Araquari – SC 

PARTICIPAÇÃO
COMO MEMBRO NO

PROCESSO
ADMINISTRATIVO

DISCIPLINAR
2334..003083/218-

09 NO CAMPUS
ARAQUARI 

08/10/18 à
10/10/18 2,5 380,04

Brunei de
Oliveira Maiochi

Malfatti
Araquari – SC 

PARTICIPAÇÃO
COMO MEMBRO NO

PROCESSO
ADMINISTRATIVO

DISCIPLINAR
2334..003083/218-

09 NO CAMPUS
ARAQUARI 

08/10/18 à
10/1018

2,5 380,04

Alessandro
Eziquiel da

Paixão
Rio do Sul – SC 

PARTICIPAÇÃO NO
FORUM DE

FORMAÇÃO DE
PROFESSORES E
DA REUNIÃO DO

COFOR NO
CAMPUS RIO DO

SUL 

02/10/18 à
04/10/18 2,5 380,04

Denise Martins Blumenau – SC 

Atender
convocação pra

participar de
capacitação do

protocolo. 

23/10/18 à
24/10/18 1,5 168,02

Erica Perez
Marson Bako

Curitiba – PR 

EVENTO " ANIMAL
WEFARE

REGULAMENTIONS
IN UK AND EU ,

MINISTRADO POR
PROFESSOR

DONALD BROMM. 

10/10/18 à
13/10/18

3,5 578,66

Ana Claudia
Ferreira 

Rio do Sul – SC 
Fórum de

Formação de
Professores - IFC

Rio do Sul  

03/10/18 à
04/10/18

1,5 223,86

Anelise Grünfeld
de Luca Rio do Sul – SC 

Participação no
Fórum de

Formação de
Professores e

Reunião do COFOR
- IFC Rio do Sul

02/10/18 à
04/10/18 2,5 356,80

Marilândes Mol
Ribeiro de Melo Rio do Sul – SC 

Participação no
Fórum de formação
de professores para

debates sobre a
disciplina, pesquisa

e prática
pedagógica. 

02/10/18 à
04/10/18 2,5 109,98

Abel Plonkoski Camboriú – SC 

BUSCAR MATERIAL
PARA AULA DO

CURSO DE
MEDICINA

VETERINÁRIA
MINISTRADA PELO

PROF. ROBERT 

03/10/18 0,5 67,68

RELATÓRIO DE VIAGENS



Roberto
Dromboski de

Souza

 São Bento do
Sul – SC 

Realização de aula
presencial do curso
ECApacitação para

a Turma 3. 
18/10/18 0,5 67,68

Eleutério
Jubanski Camboriú – SC 

Convocação para 
participar do 2° 
CODIR Ampliado.

29/10/18 à
30/10/18 1,5 275,61

Patricia
Machado

Bomfanti de
Oliveira

Blumenau – SC 

Capacitação -
Sistema de

Planejamento e
Gerenciamento de
Contratos PGC e

Módulo Contratos. 

24/10/18 à
26/10/18 2,5 351,12

Patricia
Machado

Bomfanti de
Oliveira 

Camboriú – SC Convocação -
CODIR Ampliado. 

29/10/18 à
31/10/18

2,5 365,58

Brunei de
Oliveira Maiochi

Malfatti
Blumenau – SC 

Proceder trabalhos
do processo

administrativo
disciplinar n°

23348.003083/201
8-09 

25/10/18 à
26/10/18

1,5 223,86

Renato de Souza
Muniz 

Araquari – SC 

Proceder trabalhos
do processo

administrativo
disciplinar n°

23348.003083/201
8-09 

25/10/18 à
26/10/18

1,5 223,86

Vanessa
Alessandra de

Souza Andrade
Miranda 

Blumenau – SC 

Capacitação para a
padronização de

documentos
solicitados pelo

ministério público,
tais como: Brigada

de incêndio,
CISSIP, SIPAT,
PPRA, PCMSO,

Política de
Segurança, entre

outros. 

30/10/18 à
31/10/18 1,5 207,75

Raquel Rybandt Blumenau – SC 
Convocação da
Reitoria para

Capacitação sobre
Mídias Sociais. 

31/10/18 à
01/11/18

1,5 198,14

Gabriel da Silva
Pacheco Blumenau – SC 

Convocação para
capacitação sobre

Mídias sociais,
conforme

memorando
circular

n°100/2018 -
CECOM/REIT 

31/10/18 à
01/11/18 1,5 168,26

Luana Tillmann 
Santa Rosa do

Sul – SC 

CONTRIBUIÇÃO
COM O IFC -

ARAQUARI COMO
DOCENTE DO

CURSO DE
FORMAÇÃO DE
LEDORES PARA
ATUAÇÃO NO
PROCESSO

SELETIVO DO
ENSINO TÉCNICO
INTEGRADO AO
ENSINO MÉDIO. 

30/10/18 à
01/11/18 2,5 359,43



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE IFC 
Campus Araquari Rodovia SC 280, km 27 nº 5200

 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000
 Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br


	INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

